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Në përputhje me Nenin 1 paragrafi 1.3 Pika (d) të Rregullores 2001/19 mbi Degën e 
Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë; 
 
Duke pasur parasysh nenin 8 të e Ligjit për Shërbime Sociale dhe Familjare; 
 
Me qëllim të ofrimin të mjeteve financiare dhe çfarëdo ndihme tjetër materiale 
Organizatave Joqeveritare (OJQ), që ofrojnë shërbime të veçanta sociale dhe familjare në 
nivel të Kosovës, Ministri i  Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS),  
 
Nxjerr këtë: 

 
 

 
UDHËZIM ADMINISTRATIV Nr.04/2010  

PËR  
OFRIMIN DHE SIGURIMIN E PËRKRAHJES FINANCIARE TË OJQ-ve  

VENDORE GJATË VITIT 2010 
 
 

Neni 1 
Qëllimi 

 
Ky Udhëzim Administrativ ka për qëllim vendosjen dhe aplikimin e rregullave për 
ofrimin dhe sigurimin e mjeteve financiare të MPMS-së si  dhe ofrimin e çfarëdo ndihme 
tjetër materiale të OJQ-ve, fushëveprimi i të cilave ndërlidhet me atë të MPMS-së dhe të 
cilat   ofrojnë shërbime dhe asistencë sociale për personat dhe familjet kosovare, si dhe 
fushëveprimi i të cilave zhvillohet në tërë territorin e Republikës së Kosovës. Përkrahja 
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financiare për OJQ-të për vitin 2010 do të realizohet nga mjetet buxhetore të 
Departamenteve përkatëse të Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale. 
 
 

 Neni 2 
OJQ-të përfituese të përkrahjes financiare. 

 
1.  Me qëllim të realizimit të projekteve të caktuara që ndërlidhen me fushëveprimin e 
Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale, projekte këto të cilat kanë të bejnë me 
ofrimin e shërbimeve të veçanta sociale dhe familjare, për familjet kosovare, përkrahje 
financiare mujore për vitin 2010 nga mjetet buxhetore të Departamenteve të kësaj 
Ministrie, do të përfitojnë këto OJQ: 
 

1.1.  Shoqata e të  Vërbërve të Kosovës …………................................500 euro; 
 
1.2.  Shoqata e të Burgosurve Politik………......................    750 euro; 
 
1.3.  Shoqata VITA JETA..................... ................................................200 euro; 
 
1.4.  Lidhja e shoqatave Komunale  të Pensionisteve të Kosovës……750 euro; 
 
1.5.  Fëmijët Kosovar dhe Europian, për  të drejtat e tyre…........   .400 euro; 
 
1.6.  Thirrjet e Nënave……   400 euro; 
 
1.7.  UNIJA GRACANICA + 5 NGO………........................500 euro; 
 
1.8.  Shoqata e Personave me Paralizë të Fëmijëve, Hendicap Kosova. ....... 
..........................................  .500 euro; 
 
1.9.  Shoqatat e Dalura nga Lufta ……………………………7500 euro; 
 
1.10.  CARITASI I KOSOVËS…       ................................................500 euro; 
 
1.11. OJQ 27 PRILLI-1999-MEJE….       ..............................................600 euro; 
 
1.12. Shoqate e personave me Hendicap dhe aftësi të Kufizuar………450 euro; 
 
1.13. OJQ EL XHINAN……500 euro; 
 
1.14. OJQ, Qendra Rehabilituese për Traumat e Grave gjatë Luftës……     
.............................................500 euro; 
 
1.15. KRYQI I KUQ I KOSOVËS……...................500 euro; 
 
1.16. OJQ-Down Syndrome Kosova………………….     300 euro; 
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1.17. NËNA TEREZA…      500 euro; 
 
1.18. OJQ, Komunikimi Për Zhvillimin e Shoqëris- CSD………… 3500 euro; 
 
1.19. Litel People of Kosova……….      ................................................400 euro; 
 
1.20. OJQ, Për një jetë më të mire……………………… 1500 euro; 
 
1.21. OJQ, Shoqata e Malazezve të Kosovës……………………  500 euro; 
 
1.22. QKRMT, Për Rehabilitimin e të Mbijetuarve të 
Torturës……...........................400 euro; 
 
1.23. Hendikosi i Kosovës…500 euro. 

 
 

Neni 3 
Qëllimi  i përkrahjes financiare 

 
Përkrahja financiare nga mjetet buxhetore të Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale, 
bëhet me qëllim të zbatimit të drejtë dhe efikas të Projekteve të OJQ-ve, të përcaktuara në 
nenin 2 të keti akti nënligjor përmes të cilave personave dhe familjeve nevojtare ju 
sigurohen shërbime sociale dhe familjare, përkatësisht asistencë sociale. 
  

 
Neni 4 

Raportimi 
 

1. Organizatat Joqeveritare të cilat janë përfituese të mjeteve financiare, janë të detyruara 
që dy (2) herë në vitë të raportojnë në MPMS, për shfrytëzimin racional të mjeteve 
financiare, përkatësisht për realizimin e projekteve për të cilat i kanë përfituar mjetet 
financiare.  
 
2. Raportimi i parë i OJQ-ve për shfrytëzimin racional të mjeteve  financiare, duhet të 
bëhet prej datës 1 korrik deri më 15 korrik të këtij viti,  ndërsa raportimi i dytë duhet të 
bëhet prej  15 dhjetor deri më 31 dhjetor 2010. 
 
3. Raporti i prezantuar në MPMS-së për shfrytëzimin e  mjeteve financiare duhet të jetë 
narrativ dhe tabelarë dhe të përmbajë projektet e  realizuara si dhe shpenzimet   financiare 
në mënyrë të specifikuar. 
 
4. Në rast se OJQ-të përfituese, nuk i përmbahen paragrafit 1, 2  dhe 3  të këtij neni , do 
t’ju ndërpriten ndihmat financiare të mëtutjeshme si dhe njëkohësisht do të ndermirën 
procedurat përkatëse ligjore për  keqpërdorimin dhe keq menaxhimin e parasë publike . 
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 Neni 5  
 Auditimi 

 
Njësia për Auditim të Brendshëm e MPMS-së, sipas detyrës zyrtare mund të bëjë 
Auditimin e  OJQ-ve të përmendura, lidhur me shfrytëzimin racional  të mjeteve 
financiare të MPMS-së . 

 
 

Neni 6 
Pagesat mujore 

  
 Pagesat mujore për përkrahje financiare të OJQ-ve të përmendura në nenin 2 , do t’ju 
sigurohen nga mjetet buxhetore të Departamenteve përkatëse të  MPMS-së, varësisht nga 
ndërlidhja e fushëveprimit të OJQ-ve me fushëveprimin e departamenteve përkatëse të 
MPMS-së . 

 
 

Neni 7 
Pjesët përbërëse të Udhëzimit Administrativ 

 
Pjesë përbërëse të këtij Udhëzimi Administrativ janë: 

• Kërkesat e arsyetuara të  Organizatave Joqeveritare.  
• Marrëveshja e Mirëkuptimit e lidhur në mes OJQ-ve dhe MPMS-së.dhe 
• Raportet narrative dhe tabelare  të OJQ-ve për shfrytëzimin racional të mjeteve 

financiare  . 
 
 

Neni 8 
Zbatimi  

 
Për zbatimin e drejtë dhe efikas të këtij Udhëzimi Administrativ do të përkujdeset 
Sekretari i Përhershëm,  Drejtori Ekzekutiv Financiar dhe Drejtorët e departamenteve 
përkatëse të MPMS-së të cilët janë përgjegjës për mbështetje financiare të OJQ-ve sipas 
dispozitave të keti Udhëzimi Administrativ.  

 
 

Neni 9 
Ndryshimet dhe plotësimet 

 
Ndryshimet dhe plotësimet e këtij Udhëzimi Administrativ, me propozim të ndonjë 
zyrtari apo organi përkatës të MPMS-së, mund të realizohen vetëm me aprovimin 
përfundimtar të Ministrit të MPMS-së. 
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Neni 10 
Hyrja ne fuqi 

 
 Ky Udhëzim Administrativ hyn  në fuqi ditën e nënshkrimit nga Ministri i Ministrisë së 
Punës dhe Mirëqenies Sociale, ndërsa do të zbatohet nga 01.02.2010. 
 
 
                                                                                                             Nenad Rasič 
                                                                                                    ____________________ 
                                                                                                        
                                                                                                        Ministri i MPMS-së 
      
 
Prishtinë,   Shkurt  2010                                                                                      
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